calefit. ipsa rarefit: & exit naturalē locū suū s̄m situm. cū  
vero dimittit̄ nature sue. ipsa ab intrinseco per se mouetur  
localr̄ a circūferentia versus centruz: & qm̄ cū tanta densi-  
tate in tali m̄ā nō stat caliditas ipsa caliditas per accidens  
corrupit̄: & par friditas per accidens generat̄. ¶ Concludo  
igitur q̄ ista reductio fit ab intrinseco: & ab extrinseco: ab in-  
trinseco qd̄ ē p̄ accidens: & ab extrinseco p̄ se. Nisi enī illa redu-  
ctio fieret ab intrinseco nō posset assignari causa p̄pter quā  
reducitur ad maiorē frigiditatem q̄ sit frigiditas cōtinētis:  
& nisi fieret ab extrinseco. nō posset assignari cā p̄pter quā  
est frigidior in hyeme q̄ in estate. Et licz cōtinēs extrinse-  
cum sit ifrigidās per se: illud tamē nō est necessariū ad in-  
frigidationē aque: qm̄ si aqua calida poneret̄ in vacuo nō  
minus reducet̄ ad frigiditatem: nō quidē per se: sed p̄ ac-  
cidens: sicut per accidens corrupet̄ caliditas & generaret̄  
friditas. cōcedatur igitur q̄ aqua mouet̄ seipsam p̄ se: & al-  
terat̄ seipsam p̄ accidens: nō t̄m idē s̄m idem agit in seipm̄: s̄z  
s̄m diuerfa. v̄z. s̄m formā & s̄m m̄am.

¶ Et omnifariā alterū: & nullatenus idem simi-  
liter. Neq̄ enim patietur albedo a linea: aut li-  
nea ab albedine p̄terea q̄ s̄m accidens: puta si  
accidat albā siue nigrā lineam esse. Nō exteri<sup>9</sup>  
enī ipsa seipsa a natura faciūt quecūq̄ neq̄ cō-  
traria: neq̄ ex cōtrarijs sunt.

¶ Tertia r̄elo. impole est agēs & patiēs oīo esse dissimilia  
probat̄ sic. q̄ sola dissimilitudo est cā actionis & passiōis.  
seq̄tur q̄ quāto aliqua sunt magis dissimilia: tāto iuicem  
sunt magis actiua & passiuā: sed nō est falsum: qz linea et  
albedo & nigredo sunt magis dissimilia q̄ albedo & nigre-  
do: qz linea & albedo sunt diuerforū predicamentorū. albe-  
do autē & nigredo sunt eiusdē predicamēti: nō tamē sunt  
magis actiua iuicē linea & albedo: q̄ albedo & nigredo: qz  
linea nō patitur ab albedine: neq̄ albedo a linea: nisi for-  
te per accidens. albedo autē & nigredo iuicē patiūt̄ur: igr̄ r̄c.  
v̄ns arguēt̄: qm̄ nulla iuicem agūt & patiūt̄ur: nisi sint con-  
traria aut componāt̄ur ex cōtrarijs: sed linea & albedo nō  
sunt cōtraria neq̄ componūt̄ur ex cōtrarijs. albedo autē  
& nigredo sunt cōtraria. ideo albedo & nigredo iuicem pa-  
tiunt̄ur per se. linea autē & albedo nō patiunt̄ur per se: sed  
t̄m per accidens iquantuz accidit̄ linee q̄ alba & nigra. linea  
enī alba patitur a nigro cum expulsioe albedinis. & linea  
nigra patit̄ ab albo in expulsione nigredinis. Le. lit. (Et  
omnifariāz alterū). i. patiēs oīo alterūz (& nullatenus  
idez) cū agente (similr̄) nō patitur ab illo (Neq̄ enīz pa-  
tietur albedo a linea: neq̄ linea ab albedine p̄ter q̄ s̄z ac-  
cidens. puta si accidat albas vel nigras esse lineā. nō exte-  
rius enī seipsa a natura faciūt). i. nō faciūt se eē extra natu-  
rā per corruptioem (quecūq̄ cōtraria) nō existunt (neq̄  
ex cōtrarijs sunt.) ¶ Notādus q̄ ex *Az.* nō sunt hic ac-  
cipiēda tāquā vera: neq̄ de itentione sua: sed t̄m s̄z famo-  
sitate. & s̄m modū loquēdi antiquorū: quia nō est veruz  
q̄ linea sit subm̄ albedinis vel nigredinis: sed superficies  
aut corpus: nec est verū q̄ albedo & nigredo iuicēz agunt  
vel patiūt̄ur: qz nullā habēt actionē realē: sed t̄m itentio-  
nalē: sed famosum erat & cōcessum cōmunit̄ ab antigis:  
q̄ linea est subz colorū: & q̄ qualitates scdē iuicēz agunt &  
patiūt̄ur: sicut qualitates p̄me: & q̄ nō solū ex<sup>m</sup> agunt &  
patiūt̄ur iuicē: sed etiā media. ita q̄ albedo & nigredo iu-  
icem agūt & patiūt̄ur: ac etiā rubedo & viredo & alij colores  
medij: quia iuicē contrariāt̄ur: ex quo componūt̄ur ex cō-  
trarijs. v̄z. ex colorib<sup>9</sup> extremis. Antēdit ergo p̄hus. q̄ nō  
quātūcūq̄ iuicem d̄ia & dissimilia iuicem agunt: sed t̄m  
cōtraria. & si ea que nō sunt cōtraria aliquo mō agunt: hoc  
est iquantum in eis reseruat̄ cōtrarietas: p̄stat autem d̄ia

responsio burlei

quodammodo sunt in se similia  
magis et minus sunt in se similia  
et aliter sunt in se similia

non esse dissimilia omnino: sed esse aliquo modo eadem. et similia in quantum sunt eiusdem generis. igitur falsum est quod agens et patiens sunt omnino dissimilia.

**Dubitatur** probado quod aliqua non contraria inuicem agunt et patiuntur: quia magis calidum et minus calidum non sunt contraria cum sint eiusdem speciei specialissime: et tamen magis calidum agit in minus calidum. et e contra. Et respondetur quod magis calidum et minus calidum sunt contraria secundum Aristotelem. 5. physicoz. aliter non posset fieri motus a magis calido ad minus calidum: nec e contra: nec inuenit aliquis eiusdem speciei specialissime esse inuicem contraria non simpliciter: sed in quantum referuntur in illis aliqua proprietate. si enim magis calidum agit in minus calidum. hoc est: quia minus calido est coniuncta frigiditas. ratione cuius fit actio et reactio.

**Sed** quoniam non quodcumque inatum est pati et facere: sed quecumque aut contraria sunt: aut contrarietatem habent. Necessesse est patiens et faciens genere quidem simile esse et idem: specie autem dissimile et contrarium.

Quarta deinde. necesse est agens et patiens esse aliquo modo similia. et aliquo modo dissimilia. pro declaratione huius deinde. Aristoteles permittit duas suppositiones. quarum prima est ista. agens et patiens sunt eadem: et similia genere: specie autem sunt contraria et dissimilia: patiens: quia non quodcumque est inatum agere in quodcumque: neque quodcumque est inatum pati a quocumque: quia non linea ab albedine: neque albedo a linea: ut probatum est in alia deinde: sed quecumque aut sunt contraria: aut habent contrarietatem illa sunt actiua et passiuua adinuicem ut patet inductiue. cum igitur contraria sint eadem et similia genere. specie autem dissimilia et contraria: sequitur quod agens et patiens de necessitate sunt genere eadem et similia: specie vero contraria sunt et dissimilia. Le. 1. 1. 3. (Sed quoniam non quodcumque inatum est facere et pati) in quodcumque: et a quocumque indifferenter (sed quecumque aut contraria sunt: aut contrarietatem habent: necesse est faciens et patiens genere quidem simile esse et idem. specie autem dissimile et contrarium.)

Innatum est enim corpus a corpore: sapor a sapore color autem a colore pati. Vniuersaliter autem homogeneos ab homogeneo.

Huius autem causa quoniam contraria in eodem genere omnia. faciunt autem et patiuntur contraria abinuicem.

Secunda suppositio. agens et patiens necessario sunt eiusdem generis. ista suppositio patet inductiue: quia corpus predicamenti substantie est inatum pati a corpore eiusdem predicamenti. Et sapor est inatum pati a sapore: et color a colore: non quidem in eo quod sunt obiecta sensuum: sed in eo quod constatur ex primis qualitatibus: et ubi contingit in alijs: quod semper homogeneum patitur ab homogeneo: et causa huius deinde est: quia omnia contraria inuicem siue orientur simpliciter: siue secundum quid sunt in eodem genere. constat autem talia contraria inuicem agere et pati. Le. 1. 1. 1. 3. (Innatum enim est corpus a corpore: sapor autem a sapore: color a colore pati vniuersaliter aut homogeneos ab homogeneo). id est. aliqd eiusdem generis ab alio eiusdem generis patitur (huius autem causa quia contraria in eodem genere omnia: faciunt autem et patiuntur contraria abinuicem)

Quapropter necesse est qualiter quidem esse eadem faciens et patiens: qualiter autem altera et dissimilia abinuicem. Quoniam autem faciens et patiens genere quidem eadem et similia sunt: specie autem dissimilia. Talia autem contraria. Manifestum quoniam actiua et passiuua sibi inuicem sunt et contraria et media.

Istis suppositionibus premissis Aristoteles. Deinde quartam tripliciter probat. et sic. Quocumque sunt eadem genere et differentia specie. quodam modo sunt similia: et quodam modo dissimilia: sed agens et patiens sunt eadem genere et differentia specie. igitur agens et patiens sunt quodam modo similia: et quodam modo dissimilia. tertia deinde cum maiori: quia similitudo fundatur in identitate. et dissimilitudo in diuersitate. minor vero tenet ex prima suppositione que erat quod agens et patiens sunt eadem et similia genere. specie autem sunt contraria et dissimilia: et ratio assignata est: quia contraria tam simpliciter ex maiori: quod secundum quid ut media sunt eadem: et similia genere: diuersa autem et contraria specie. Stat autem omnia talia esse inuicem actiua et passiuua. Le. 1. 1. (Quapropter necesse est quod qualiter quidem). id est. aliquo modo (est esse eadem et faciens et patiens: qualiter autem). id est. aliquo modo contingit illa esse (altera et dissimilia adinuicem: quoniam autem faciens et patiens: genere quidem eadem et similia: specie autem dissimilia. talia autem sunt contraria). ut. eadem genere et diuersa specie (manifestum est: quoniam actiua et passiuua sunt sibi inuicem contraria et media)

Etenim vniuersaliter generatio et corruptio in his et ex his. Et ideo rationabile iam ignem calefacere: et frigidum refrigerare. Contraria enim hec sunt: ideo et actiua et passiuua.

Secundo ad deinde arguit philosophus sic. generatio et corruptio sunt inter ea que sunt quodam modo similia. et quodam modo dissimilia igitur et actio et passio sunt hec: patet deinde: quia generatio est actio: et corruptio est passio. Aristoteles declarat: nam generatio et corruptio sunt iter generas et genitus: corrumpens et corruptum: sed generas et genitum sunt similia: quia sunt eiusdem generis pro secula suppositione. Corrumpens autem et corruptum sunt dissimilia: quia sunt contraria et differentia specie. per primam suppositionem. Et ista est causa propter quam est rationale ignem agere in aqua: calefaciendo et corrumpendo eam: et e contra aquam agere in ignem frigefaciendo et corrumpendo ipsum: quia aqua et ignis sunt inuicem contraria. omnia autem contraria sunt inuicem actiua et passiuua per alterationem et corruptionem. Le. 1. 1. (Etenim vniuersaliter generatio et corruptio in his) sunt que quodam modo sunt similia: et quodam modo dissimilia (ideo et rationabile est ignem calefacere) aquam (et frigidum) quod est aqua (infrigidare) ignem (contraria enim hec ideo actiua et passiuua) sunt inuicem.

Et vniuersaliter faciens assimilare sibi ipsi patiens. faciens enim et patiens contraria sunt: et generatio in contrarium. Quapropter necesse est in faciens patiens transmutari. Sic enim generatio in contrarium erit.

Tertio arguit philosophus ad illam deinde sic. omne agens naturale intendit assimilare sibi passum: sed intentio nature non est frustra. igitur agens et patiens sunt quodam modo similia. et habetur prima pars deinde. tunc ultra. omne agens naturale intendit assimilare sibi passum. igitur intendit generare sibi simile et transmutare passum in sui naturam. igitur agens et patiens sunt quodam modo dissimilia. et habet secunda pars deinde: patet deinde. quia agens non potest transmutare passum: et generare sibi simile nisi sit contrarium passio: quoniam forma que generatur est contraria forme corrupte: cum non possint simul stare. constat autem nihil alteri contrarium esse quin illi sit dissimile. Le. 1. 1. (Et vniuersaliter faciens) intendit (assimilare sibi patiens. faciens. n. et patiens contraria sunt et generatio in contrarium). id est. forme corrupte (quapropter necesse est patiens in faciens transmutari. sic enim in contrarium generatio erit.) Ideo agens et patiens sunt quodam modo dissimilia ratione contrarietatis: sicut sunt quodam modo similia ratione convenientie et intentionis nature. Et Notandum quod ex probatis deinde

### De generatione

quatuor contraria / m

In concreto habetur quatuor cor<sup>o</sup> in abstracto. quoz p<sup>o</sup>mus est. actio et passio non est rone similitudinis tm: qz non esset ratio: qre magis vnu similiuz esset agēs vel patiēs: q̄ reli quū. imo idē ageret in seipsum. Deusq; et intelligētie mouerentur et possent corrumpi. ¶ 2<sup>o</sup> cor<sup>o</sup> q<sup>o</sup> actio et passio nō est tm rone dissimilis: quia tūc linea pateret ab albedine et nigredo a superficie cuz ista sint maxie dissimilia. ¶ 3<sup>o</sup> cor<sup>o</sup>. actio et passio est sil rone similitudinis et dissimilitudinis: qz agēs et patiēs sunt eadē genere et diuersa spē. Etia quia agēs vnu generat et alterū corrumpit: aut quia vnaq; formā itendit esse: et alterā itendit nō esse. ¶ 4<sup>o</sup> cor<sup>o</sup>. ac<sup>o</sup> pncipalr est rone similitudinis. et passio est pncipalr rone dissimilitudinis. cū. n. actio et passio sint respectus compositi seiniicē icludentes: quoz sunt cause. similitudo et dissimilitudo. opz tam actionē q; passioem esse rone vtriusq; sed nō eodē mō: qz actio est pncipalr rone similitudinis: et minus pncipalr rone dissimilitudinis. dicat igr q<sup>o</sup> actio ē per se: pmo rone dissimilitudinis. et per se nō pmo rone similitudinis. passio aut ecōtra est per se pmo rone similitudinis. et p se nō pmo rone dissimilitudinis. Ex qbus seqtur fm p<sup>o</sup> et 2<sup>o</sup> mētatorē. q<sup>o</sup> ois actio est rone p<sup>o</sup>trarietatis: et ois passio est rone conueniētie loquēdo de actōe et passione vt respect<sup>o</sup> fudati in motu alteratiōis pprie dicte: qz actio anime seu medij in illuminatiōe nō est rone cōtrarietatis positine loquēdo de cōtrarietate. vnde pōt sic argui. Agens naturale habz formā cōtrariā forme patiētis. per Ar. h. s: actio est rone forme. et passio rone materie: cū igitur tale agens et patiēs p<sup>o</sup>rietur in forma: et pueniāt in mā. seqtur q<sup>o</sup> actio est rone p<sup>o</sup>rietatis: et passio rone puenientie.

### Contra ista

arguit. et pmo q<sup>o</sup> actio nō sit rone cōtrarietatis: qz multa sūt cōtraria que nō sunt iuicem actiua et passiuua. dicit. n. Arif. h. q<sup>o</sup> quecūq; differūt spē: et sunt eadē gñe sunt cōtraria: s: homo et equ<sup>o</sup> differūt specie: et sunt eadē genere. igr homo et equus sunt cōtraria: nō tamen iuicem agūt: neq; patiūtur. ignis ē purus et aqua pura sunt p<sup>o</sup>ria. per Ar. z. hui<sup>o</sup>. nō tamē sunt iuicēz actiua et passiuua: qz dicit Lōment. z. de aia. q<sup>o</sup> aq<sup>o</sup> pura nō potest calefieri. et ignis purus nō potest ifrigidari. Itēz si actio est pncipalr rone cōtrarietatis: et minus pncipaliter rone cōuenientie: seqtur q<sup>o</sup> agens naturale pncipalr itendit corrūpere suū cōtrariuz: et minus pncipalr itēdit generare sibi simile: qd est falsuz: et cōtra itentiōem Arif. hic. ¶ Scdo arguit q<sup>o</sup> passio nō sit rone puenientie: quia duo idiuidua eiusdē spē cōueniunt in materia: quozū nūllum est ab altero passibile. imo cū idem sit maxime cōueniēs sibi ipsi. seqtur q<sup>o</sup> idē patit a seipso. et pnter separate substātie patientur a seipsis. et essent mobiles et cōruptibiles: qd est reprobatū. s<sup>o</sup> physicoz. ¶ Ad primuz dī q<sup>o</sup> oia cōtraria sunt iuicēz actiua et passiuua. et hoc fm se: aut s: suas cās imēdiatas: qz albedo et nigredo: seu dulcedo et amaritudo fm se nō agunt neq; patiūtur: sed s: qualitates p<sup>o</sup>mas que sunt illozūz cause imēdiatē. ideo enī dicūtur agere et pati iuicem albedo et nigredo: qz caliditas que ē pncipalis causa nigredinis: et frigiditas que est pncipalis cā albedinis iuicē agunt et patiūtur. hō autē et equus nō dicuntur iuicem agere et pati: quia nō habēt verā cōtrarietates: neq; itendit p<sup>o</sup> loqui large cū dicit oia illa esse p<sup>o</sup>ria que sunt eadēz genere et differētia spē: sed oia illa esse p<sup>o</sup>traria: que differūt specie. et sunt eiusdē generis diuisi in p<sup>o</sup>ria: aut per cōtraria. Cōstat aut q<sup>o</sup> aial in quo homo et equ<sup>o</sup> habēt identitates: nō diuiditur in cōtraria: et per cōtraria. color autē dīditur in cōtraria et per cōtraria. ac etiāz sapor. ideo omnia cōtenta sub colore: aut sub sapore p<sup>o</sup>ria spē. sunt cōtraria simplr vt fm quid cōplete vel icomplete. Et ad cōmentatorē dī. q<sup>o</sup> per aquā purā itendit aquā in sua nālissīma dispōne. et per ignē puruz itendit ignēz optime dispō-

tum in natura sua. Cōstat autē talē aquā non calefieri neq; talem ignē ifrigidari: quia ignis ifrigidatus nō est pur<sup>o</sup> et aqua calefacta nō est pura cū sit extra naturalissimā dīpositione. licz igr nō sit possibile aquā purā et ignē purum iuicē alterari: tamē aqua pura: et ignis purus possunt scinuiicēz alterare. Cū vero arguit. actio nō est rone cōtrarietatis: quia tūc agens naturale p<sup>o</sup>us itenderet corrūpere suū cōtrariuz: qz generare sibi simile: negat p<sup>o</sup>ria: s: soluz seqtur q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>us corrūpit suū cōtrariuz qz generet sibi simile. et hoc p<sup>o</sup>itate temporis vel nāc. vnde ordo itentionis ali<sup>o</sup> est ab ordine operationis: qd manifestat recitando ea que sunt ex parte vtriusq; ordīs. Iste est igr ordo itentōis agentis naturalis: qm pmo itendit assimilari p<sup>o</sup>me cāc: qz tum pōt: et qz nō potest illi assimilari melius qz in perpetuitate specifica. scdo itendit p<sup>o</sup>tinuationē specificam: ex quo fm idiuiduationē nō potest perpetuari ppter p<sup>o</sup>ponēz ex cōtrariuz. et p<sup>o</sup>uationē materie: et quia non pōt cōtinuari in specie nisi p<sup>o</sup>ducatur sibi simile cū sit corruptibile. 3<sup>o</sup> itēdit p<sup>o</sup>ducere sibi simile in spē: vt in eo p<sup>o</sup>tinuetur spē: quoniā nō potest compositū aliqd generari nisi aliud corrūmpatur: quia nō se compatiūtur ex nā illozū. 4<sup>o</sup> itendit corrūptionē sui p<sup>o</sup>trariuz. p<sup>o</sup>ma igr itentio est causa scde itentionis et secūda est cā 3<sup>o</sup>. et tertia est cā quarte. Ordo aut operatio nis est iste. Quoniā pmo ponitur cōtrarietas in agēte et in patiente. 2<sup>o</sup> ponit actio. 3<sup>o</sup> ponitur corruptio. et 4<sup>o</sup> gnō. sic q<sup>o</sup> p<sup>o</sup>rietas est cā generatiōis. gnō est cā actionis. et actio est causa corruptiōis: et corruptio est cā generationis. ita q<sup>o</sup> s: eadē mutatio nūero sit genera<sup>o</sup> et corruptio: tamē illa mutatio vt icludit respectū forme corrupte est cā eiusdēz materie: vt icludit respectū forme generade. ¶ Ad scdm dīcitur q<sup>o</sup> si passio esset tm rone puenientie. argumentū concluderet: sed est etiā rone cōtrarietatis: licz non eodē mō. passio enī est rone puenientie pncipalr: seu per se pmo: et rone cōtrarietatis minus pncipalr: aut per se non pmo. nihil ergo patit nisi habeat discōueniētiā et p<sup>o</sup>rietatē cū agente: sed nihil discōuenit sibi ipsi: neq; p<sup>o</sup>riatur sibi ipsi. igitur idē non patit a seipso. Intelligēdum q<sup>o</sup> similitudo et dissimilitudo duplr possunt accipi. v: essentialr et accidentaliter. pmo mō sunt passiones entis. et sic ea in qbus nō sunt accūtia: possunt dici similia et dissimilia. 2<sup>o</sup> modo sunt passiones qualitatis. fm illud Ar. in predicamētis. p<sup>o</sup>ppriū est qualitati s: eā simile vel dissimile dici. et isto modo nihil est simile sibi ipsi: qm talis similitudo requirit dīas realem extremoz: vt colligitur a p<sup>o</sup>ho. s. metaphy. loquēdo tm de similitudine cēntiali que ē similitudo trāscēdēs. pcedat idē cē sile sibi ipsi. sicut pcedit 4<sup>o</sup>. phy<sup>o</sup>. aliqd cē in seipso: nō qdē q<sup>o</sup> aliqd ē in seipso p: sed q<sup>o</sup> aliqd est in seipso rone p<sup>o</sup>ris. ita aliqd est simile sibi. nō rone toti<sup>o</sup>: sed rone partis vel se habētis per moduz. ideo hec similitudo non tm inuenit in rebus quātis et dissimilib<sup>o</sup>: sed etiā in rebus non quātis et abstractis a mā. in itelligentiuz autē est compositio generis et spē: seu actus et potētie. In deo vero et si nulla est p<sup>o</sup>positio: neq; aliqua potētalitas in eo. tamē est p<sup>o</sup>stitutio diuersaz rōnū dicentiū formā et mān vt liquet.

**S**ecundū rationē autēz non eadē sunt dicentes: ambos tamē est tangere naturam. Bicimus enīz pati quandoq; subiectum quidē. A. g. sanari hoiez: et calefieri et ifrigidari: et alia eodē mō. Quandoq; autēz calefieri frigidum: sanari autē laborans. Ambo aut sunt vera. Eodē modo et de faciente: quandoq; aut calefacere hoiez inquit: mus: quādoq; autem calidum. ¶ Ista est scda pars huius capli. in qua p<sup>o</sup>ho determinat de

quid in huius p<sup>o</sup> aqua p<sup>o</sup>ria in p<sup>o</sup>ria p<sup>o</sup>ria

Duplex actio

actioe & passione quo ad modum agendi & patiendi. & qd circa hoc senserunt antiqui. postquam manifestavit qd illi senserunt ex parte ipsorum agentium & patientium. in qua parte philosophus ponit tres distinctiones. & cuilibet annectit unam rationem: aut duas. 2<sup>a</sup> distinctio incipit ibi. (Eodem modo) 3<sup>a</sup> distinctio incipit ibi. (Est autem factiva) Prima distinctio est quod contingit dupliciter aliquid pati: vel agere. videlicet secundum subiectum & secundum formam. tunc dicimus pati aliquid secundum subiectum: quoniam non exprimitur forma: ut hominem sanari: hominem minime calefieri & ifridari: dealbari & dnigrari. & sic de alijs motibus alterationis. tunc vero dicimus aliquid pati secundum formam quando exprimitur forma contraria. ut cum dicitur ifirmus sanari: & calidum ifridari. & frigidum calefieri: & siue accipiat secundum formam siue secundum subiectum uterque modus loquendi est verus. Consimiliter dicatur de agere: sicut de pati: quod contingit aliquid agere dupliciter. videlicet secundum subiectum & secundum formam. tunc quidem dicimus aliquid agere secundum subiectum. quod exprimitur subiectum & non forma contraria: ut quoniam dicimus hominem sanare calefacere & frigefacere: sed tunc agit aliquid secundum formam quoniam exprimitur forma contraria. scilicet secundum quam fit actio ut cum dicimus calidum calefacere. & frigidum ifridare. Ista distinctio non coheruit antiquis. cum eorum quaedam dixerit actionem & passionem fieri tamen ratione materie. Alij vero quod tamen ratione forme. ideo non eundem modum: neque eadem rationem assignauerunt agendi & patiendi. & hoc ideo: quod tetigerunt naturam & non penetraverunt eam. dicitur enim in secundo physico. & 5. metaphy. quod duplex est natura. videlicet materia & forma. cum igitur actio & passio fiat ratione forme & materiae & ipsorum quaedam dixerunt actionem & passionem fieri tamen ratione materiae. quaedam autem quod ratione forme tamen: legitur quod tetigerunt naturam: & non penetraverunt eam: quod consideraverunt partem & non totum. Le. li. (Et secundum rationem autem) agendi & patiendi errant antiqui notati (non eadem dicentes: ambos tamen contingit tangere naturam) agendi & patiendi (Dicimus enim. pati quoniam quaedam subiectum. ubi gratia. sanari hominem & calefieri & ifridari. & alia eodem modo: quoniam quaedam autem calefieri quaedam fridum sanari autem laborans). i. egrotans (ambo autem sunt una. eodem modo & de faciente. quoniam quaedam enim homines calefacere ignis: quoniam quaedam autem calidum)

**Est quidem enim ut materia quod patitur: est autem ut contrarium.**

Ista distinctioe premissa Aristoteles ponit hanc rationem: tam similitudo quam dissimilitudo est ratio agendi & patiendi. & probatur. tam forma quam materia est ratio agendi & patiendi: sed similitudo est ratio materiae. & dissimilitudo est ratio forme. igitur ratio materiae cum maiori ex distinctioe iam posita. & minor est clara: quod nisi agens & patientes conveniret in materia. sic quod eadem materia numero possit esse agens & patientis. sicut autem successive secundum individuum: aut secundum speciem: nunquam agens transmutaret passum: neque ipsum converteret in sui naturam. & nisi esset diversitas forme in agente & patiente nunquam agens ageret in passum. cum omnis actio proprie de causa fiat ratione diversitatis. videmus enim quod ubi non est diversitas non fit actio neque passio proprie de causa. Le. li. (Est quidem enim. sic ut materia patitur aliquid: est autem ut materia patientiatur idem. igitur tam similitudo quam dissimilitudo est ratio & causa agendi & patiendi.)

**Ad id quidem igitur respicientes idem oportere habere e. estimaverunt facere & pati. Ad alterum autem contrarium.**

Ex predictis Aristoteles infert causam discordie antiquorum assignantium rationem agendi & patiendi. videlicet quod illos quaedam inspererunt tamen materia quod est eadem in agente & patiente. & ex hoc dixerunt sicut pati a simili: & nihil propter similitudinem esse rationem agendi & patiendi. Alij vero inspererunt tamen formam quod est quaedam altera a materia. & dixerunt dissimilitudo pati a dissimili: & nullam esse rationem agendi & patiendi propter dissimilitudinem. Le. li. (Ad idem quidem igitur). scilicet ad materiam quod est eadem sub utroque diversorum (respicientes idem oportere habere existimaverunt facere & pati) Construe sic estimaverunt facere & pati oportere habere idem. i. similitudinem tamen (ad alterum autem) respicientes ut ad formam (& diversum) existimaverunt facere & pati oportere

tere habere non idem. i. dissimilitudinem. **Notandum primo quod duplex est actio. scilicet proprie de causa quod est iter qualitates prias & improprie de causa: quod est tamen iter actum & potentia: aut iter habitum & privationes.** quoniam Aristoteles dicit quod ubi est sola similitudo: ibi non est actio neque passio. legitur philosophus de actione proprie de causa: & non de actione improprie de causa: quoniam unum oculus quantumvis sit similis alteri potest agere in ipsum speciem tangibile. Et unum ignis quantumvis sit similis alteri potest agere in ipsum speciem tangibile. Et notaandum quod duplex est actio proprie de causa. scilicet directa & reflexa. actio directa est illa quod aliquid agit in aliud. actio reflexa est illa quod aliquid per antipistasis agit in seipsum. Est enim antipistasis motus alicuius in seipsum per adventum diversum. quoniam Aristoteles dicit quod ubi est sola similitudo. ibi non est actio & passio. intendit de actione directa & non reflexa: quoniam per antipistasis idem intendit seipsum & suum simile in qualitatibus primis. iuxta doctrinam Aristoteles. & metha. gutte. n. pluviales per antiperistasis seipsas intendunt in friditate. & generant grandinem. hoc etiam modo friditas aque seipsam intendit tempore estivo. & caliditas tempore hyemali in visceribus terre cuius signum est: quod aqua puteales appareret calide tempore hyemali: & fride tempore estivo. **Ad idem igitur quod simile alteri in qualitate & in gradu non agit in ipsum actione directa & proprie de causa.** fridum enim agit in calidum quantumvis sit similia in gradu. videlicet secundum intensioem & remissionem: quod sunt dissimilia in qualitate. magis calidum agit in minus calidum quantumvis sit similia in qualitate: quod sunt dissimilia in gradu. Sed alij dicunt quod est actione directa & proprie sumpta sicut in qualitate & in gradu agit in suum simile. **Unum Bur. 2<sup>o</sup> physicoz. dicit quod friditas aeris intendit friditate aquae eiusdem intensiois: quod igitur sit similitudo in qualitate & in gradu: tamen est dissimilitudo in aptitudine: que sufficit ad actionem. aqua enim inclinatur naturaliter ad friditatem. sed non aer. ita quod non convenit aliquid agere ultra gradum proprium. dummodo inveniat subiectum aptum naturae.** dicit Bur. hanc esse intentionem Aristoteles. quod simile alteri in gradu & aptitudine non agit in illud. **Marsilius vero dicit quod simile alteri in qualitate & in gradu agit in ipsum actione proprie de causa atque directa: dummodo sit dissimilitudo in raritate & densitate.** ponendo quod a. calidum ut. 4. egerit in b. passum caliditate ut 4<sup>o</sup>. Et arguit quod a. potest ulterius agere in b. intendendo ipsum in caliditate. quoniam a. potest condensari remanente eadem caliditate sub eodem gradu precise. igitur facta condensatione. a. est fortius quam a. Ad auctores Aristoteles. dicit per methauroz. quod virtus unita est fortius seipsa dispersa. & per diversis ageret in b. intendendo ipsius. **Item omne agens fortius agit per lineas breviores: quam per lineas longiores: quoniam maiora distantia minora est actio: sed in tali condensatione puncta extremalia a. continue ageret per lineas breviores: quia quanto plus appropinquaret ad centrum a. tanto minus elongaretur a medio puncto b. igitur a. continue ageret in b. Item sit a. pedale terre caliditatis ut. 4. & b. unum aliud pedale rari a. tate potentie in caliditate. cum igitur eadem qualitas vel similis sit fortius in materia densa: quam in materia rara: igitur caliditate b. esse intensiore caliditate a. tunc arguitur sic. virtutes eiusdem speciei: & eque fortes possunt producere caliditatem ut. 5. igitur a. potest producere caliditatem ut. 5. Item cum calitas coniuncta siccitati fortius agat quam coniuncta humiditati ipsa eadem: ut experientia docet de caliditate aeris & ignis. sit igitur calitas coniuncta siccitati ut. 4. & sit b. una alia caliditate tate potentie coniuncta humiditati: quo admisso sequitur quod b. caliditate est intensiore a. caliditate. sed b. potest producere gradum intensiore caliditatis ut. 4. igitur etiam a. tale poterit producere. ex quo est tate potentie. Dicit Marsilius hanc esse intentionem philosophi quod simile in qualitate & gradu. raritate & densitate actione directa & non reflexa non agit in suum simile. Prima istarum opinio. fuit reprobatam in altera lectione. ubi omnium est quod aer semper reduceret aquam ad frigiditatem summam: & quod non ad maiorem friditatem reduceretur aqua tempore hyemali quam tempore estivo: & quod a. proportioe minoris inequalitatis perveniret actio. Et notaandum quod opinio hic aliquantulum improbat: nam potest rei habere attendi penes multitudinem forme: sed tanta est multitudo forme in materia rara: sicut in eadem**

Duplex actio

Duplex actio proprie de causa

quid sit antipistasis

virtus unita est

## De generatione

materia densa. igitur tanta est potentia in materia rara: sicut in eadem materia rara. per se nota cum maiori: quod sicut potentia passiva est passio materie. ita potentia activa est passio forme dicente philosopho et Comment. in hoc primo quod forma est proprius agere: materie vero pati. ideo sicut multiplicatur forma multiplicatur potentia activa in ea: cum non multiplicetur subiectum absque multitudinem proprie passionis. minor vero est evidens: quod eadem forma numero est in materia densa et in materia rara. Et licet concedam eandem formam esse eiusdem forme potentie in materia densa et in materia rara: non tamen forme eiusdem rationis sunt equales potentie: quarum una est in materia densa: et alia in materia rara eiusdem quantitatis. **¶** Secundo sequitur quod aliquod calidum remissum potest generare intensiorem caliditatem quam ignis summus. probatur. quod ignis summus non potest generare caliditatem intensiorem caliditate summa: sed aliquod calidum remissum potest generare caliditatem intensiorem quam sit caliditas summa. igitur et nota cum maiori. et minor probatur. Et superpono quod caliditas summa sit ut. 8. quo admissio arguitur sic. a. est calidum ut. 4. igitur est calidum remissum. sed per condensationem continue fit maioris potestatis et fortius agit per operationem: igitur condensatum ad duplum erit in duplo maioris potentie: et in duplo magis et fortius agat: sed iam agit caliditate: ut. 5. igitur tunc agat caliditate ut. 10. **¶** 3<sup>o</sup> sequitur quod sint aliqua duo filia in qualitate: raritate et densitate et g<sup>o</sup>. quorum quodlibet potest reliquum in infinitum intendere. probatur: et pono quod a. condensetur ad duplum qua condensatione facta sequitur quod a. intendere poterit b. ad duplum: et quod in fine intensiois b. erit tante potentie quante est a. quod sic a. est in duplo densius: ita b. tunc erit in duplo intensius. ponatur igitur quod b. factus intensum ad duplum incipiat condensari: et sequitur quod fiet maioris potentie quam a. igitur poterit intendere a. postquam igitur a. erit alteratum ab ipso b. pono quod iterum condensetur a. et habetur circulatio infinita in alterationibus. **¶** Quarto sequitur quod caliditas coniuncta humiditati est maioris potestatis quam eadem coniuncta siccitati: quod est contra eum: patet nota: quod caliditas ignis coniuncta humiditati aeris est in materia magis densa. **¶** Ad primum dicitur: quod illa propositio. omnis virtus unita est fortior seipsa dispersa est magis intelligenda de fortitudine resistetie: quam de fortitudine activitatis: quanto enim magis virtus est unita: tanto magis resistit: non autem oportet quod tanto magis agat. Et concessio quod virtus unita est fortior: non debet intelligi respectu effectus: sed respectu temporis: quod non oportet quod a. calidum condensatum fortius agat quam plus. tamen respectu temporis quam respectu effectus. Dicatur autem quod si post condensationem agit caliditate ut. 4. quod ante condensationem sub illa raritate non poterat tanta caliditate iducere: sicut. n. graue velocius movetur cum una figura quam cum alia: ita idem agens naturale velocius agit cum una densitate quam cum alia: et cum una raritate quam cum alia. **¶** Ad 2<sup>o</sup> dicitur quod quodlibet agens fortius agat per lineam brevioram quam longioram: non tamen maiorem neque intensiorem effectum producit: quod habet fortis attendenda est penes tempus: et non penes effectum. potest tamen contingere in aliquo casu: quod per lineam brevioram tamen respectu effectus quam temporis: sed contra concedatur quod ante illas propinquitatem non poterat tamen effectum producere propter partes extremas non attingentes passum. aut si attingebat nimis debilis erat contactus illarum. **¶** Ad 3<sup>o</sup> respondetur quod si a. sint equalia qualitates habentia eiusdem rationis non est possibile in casu isto illa esse eiusdem potentie. maioris. n. potentie est ferrum ignitum quam alius ignis tante quantitatis. si autem b. sit maius a. admitto quod b. est tante potentie sicut a. non tamen oportet quod sit intensius: nam quodlibet pedale cuiuscumque mixti vel elementi est maioris potentie: quam sua medietas: non tamen maioris intensiois. Et contra aliquid est alio maioris intensiois: non tamen maioris potentie: quoniam assignato uno calido cuius una medietas est calida ut quatuor: et alia ut. 8. idubie illud est maioris potentie quam aliquid illarum medietatum: non obstante quod

medietas ut. 8. est intensior toto: ex quo ipsius totum non est nisi intensum ut. 6. si etiam esset unum calidum unum: ut quatuor: et caliditate unius medietatis de coextenderet alteri medietati ista caliditas ut. 4. efficeret ut. 8. non tamen maioris potentie. imo esset posse istam caliditatem intendi in infinitum: et per dei potentiam semper coextendendo unam medietatem alteri in infinitum. et hac caliditate continue manere equalis potentie. **¶** Ad 4<sup>o</sup> respondetur quod si a. caliditas coniungitur siccitati: et caliditas tante potentie coniungitur humiditati: non oportet aliquas istarum caliditatum esse altera intensiorem: neque aliquas istarum effectum intensiorem producere: sed sufficit quod caliditas coniuncta humiditati tardius suum effectum producat. Et concessio quod a. et b. sint equalis potentie. non oportet quod si a. producit caliditate ut. 4. quod etiam b. possit producere tale caliditate. et hoc propter defectum instrumenti: seu circumstantie ad agendum. grauitas. n. ut. 4. coniuncta figure sperice: aut pyramidali motum velociorem facit quam ipsa vel altera ei consimilis possit facere in eodem medio coniuncta figure quadrata vel quadrilatera.

### Circa predicta

occurrunt quatuor dubia. probantia actionem et passionem in similibus fieri. Quorum primum est. utrum caliditas realis agat caliditatem reale per spem intentionalem. si non. igitur nihil intendit se ipsum: neque sibi simile per antipistasis: contra est contra de terminata: et per se nota: quod in motu antipistasis reflectit species intentionalis a forma contraria. si sic. igitur aliquid agit in sibi simile tamen in forma quam in gradu. per se nota: quod calidum uniformis per totum: quolibet medietas multiplicat spem per aliam medietatem: ad cuius multiplicationem generatur caliditas realis. **¶** Respondetur quod caliditas realis agit caliditatem realem per caliditatem intentionalem. id est per spem sensibilem spirituales: ex quo non sequitur quod una medietas calidi unifornis agat caliditatem realem in alia medietate: quoniam talis spes non agit caliditatem realem: nisi reflexa sit a suo contrario. constat autem quod calidi unifornis nulla pars est alteri contraria.

**¶** Secundum dubium. utrum duo lumina possint se invicem intendere. si sic. ergo simile alteri in qualitate et gradu agit in ipso. si non. igitur medium non est magis intensum: neque magis illuminatum per duo lumina quam per unum. **¶** Dicitur quod duo lumina duorum corporum luminosorum non se intendunt: quia tunc facerent unum lumen: quod est falsum: quod illis duobus luminosis respondet due umbre. igitur etiam duo lumina. Deinde primum lumen potest remoueri absque: igitur non faciunt unum lumen. tamen nota: quia in remissione qualitatis que est vere una semper remissio incipit a gradibus posterioribus. assis autem est manifestum: quod primum luminosum potest remoueri ab eodem medio 2<sup>o</sup> luminoso remanente. Luz autem arguitur quod si illa duo lumina non facerent unum lumen. tunc medium non esset magis intensum: neque magis illuminatum. negatur nota: quod hoc non faciunt unum: tamen quodlibet illorum denominat medium. plures. n. sunt habitus in anima non facientes unum habitum. et tamen denominant hominem magis scientem. **¶** Item concessio quod illa duo lumina faciunt unum lumen nihil habetur contra dicta: quod concessum est idem agere in seipsum: et simile in similibus actione improprie dicta que dicitur esse actio spiritualis vel intentionalis cuiusmodi est illuminatio.

**¶** Tertium dubium utrum aer possit generare caliditatem ignis. si sic. igitur simile alteri in qualitate et gradu. agit in ipsum. patet consequentia: quia caliditas ignis est intensior quam caliditas aeris. si non. igitur non ex quibuscumque duobus elementis non habentibus similitudinem non potest tertium generari contra philosophum. 2<sup>o</sup>. huius. et per se nota. quia tunc ex terra et aere non posset generari ignis. **¶** Respondetur quod caliditas aeris potest generare caliditatem ignis: non quidem in gradu summo. dato quod aer habeat caliditatem remissam: sed eam generat in gradu remisso. ita quod nunquam agit ultra gradum proprium: quando ergo generatur ignis ex terra et aere: tunc generatur cum tanta caliditate: quanta

9<sup>o</sup> in intelligitur pro pro  
positio omnis virtus unita  
est 2<sup>o</sup>

est caliditas aeris. postmodum autem ab intrinseco reducit se ad caliditatem summam: eo modo quo aqua ad frigiditatem post calefactionem. ¶ 4<sup>m</sup> du<sup>m</sup>. vtrum ignis summus possit agere in vno igne summo. si sic. ergo simile alteri in qualitate et gradu agere in illud. si non. ergo duo ignes simul non essent maioris potentie quam vnus illorum. ¶ 5<sup>m</sup> est falsum: et patet ratio: quia illi duo ignes summi non possent agere in vno 3<sup>m</sup> summo: sicut nec quilibet illorum per se. ¶ R<sup>u</sup>ndetur quod infiniti ignes summi: neque coniunctim neque diuisim possent agere in vno igne summo: non tamen sequitur quin duo sint maioris potentie quam vnus: quia licet duo non possint agere in 3<sup>m</sup>: tamen possunt agere in aqua: vel in alium ignem remissum: velocius assimilando: quam faceret vnus ignis summus per se. Et si arguitur sic. quanto dispositio subiecti est maior et resistentia est minor: tanto melius fit actio: sed ignis summus est melius dispositus et minoris resistentie quam ignis remissus. igitur si ignis purus potest agere in igne remisso: etiam poterit agere in purum et summum. ¶ 6<sup>m</sup> negatio ratio pro minori: quia ignis purus non est aliquo modo dispositus ad recipiendum actionem alterius puri: neque aliquam resistentiam habet: sicut nec contrarietatem habet. ergo caliditas summa non potest producere caliditatem intensiorem summa: et tamen potest producere caliditatem maioris potentie quam sit ipsa summa. et hoc erit ex dispositione subiecti: nam ignis purus posset inducere in ferrum caliditatem potentioris: quam sit ipsa caliditas ignis cum pateat ferrum ignitum magis ledere et in minori tempore suum effectum facere quam ignem tante quantitatatis. et tamen caliditas ferri est tamen remissa.

53 Eodem modo suscipiendus est de facere et pati quo et de moueri et de mouere. Duplex enim dicitur et mouens. In quo enim est principium motus videtur hoc mouere. principium. n. prima carum. Et rursus vltimum ad id quod mouet ad generationem. Similiter autem et de faciente. Etenim medicum sanare dicimus et vinum.

¶ Ista est distinctio secunda in qua philosophus ostendit quomodo agens et patiens conueniunt in materia. postquam dixit in prima distinctioe quod in actione et passione est dissimilitudo ex parte forme et contrarietatis: et similitudo ex parte materiae et subiecti. Distinctio ergo est ista: quod duplex est agens. scilicet primum et vltimum in qualibus actione et passione. probatur. in quolibet motu est duplex mouens. videlicet primum et vltimum. igitur per idem in qualibus actione duplex est mouens videlicet primum et vltimum. patet ratio: quia actio et passio fundantur in motu: ut habet videri. 3. physicoz. ratio autem est manifestum inductiue. et idem probatur. 7. et 8. physicoz. scilicet quod in mouentibus et motis non proceditur in infinitum. ideo oportet dare primum et vltimum mouens. primum. n. mouens est illud quod est primum principium motus. vltimum mouens est illud quod vltimo concurret ad generationem motus. sic quod iter ipsum et rem motam non datur aliud mouens. verbi gratia. in motu lapidis pecti mediante manu et baculo. primum mouens est ipsum pectens. et vltimum mouens est aer immediatus lapidi. iuxta doctrinam Aristotelis. et Comment. 8. physicoz. ¶ Consimiliter dicatur de actione et passione: quod in qualibus tali est vnum primum et vltimum agens. primum agens est illud quod est primum principium actionis. et vltimum agens est illud quod vltimo ad actionem concurret. sic quod inter illud et passum non datur aliud agens. verbi gratia. in sanatione aliqua primus agens est medicus: seu medicina. vltimum autem est vinum. Dicimus enim in certa egritudine medicum et vinum sanare: sed non eodem modo: quia medicus per se sanat. vinum autem vltimo sanationem inducit. Le. li. ¶ Eodem modo suscipiendus esse dicimus de facere et pati: quo et de moueri et moueri: dupliciter enim dicitur mouens. in quo. n. est principium motus. videtur hoc mouere. principium. n. prima carum) est motus (et rursus) est mouens (vltimum id quod mouetur ad generationem) motus seu rei mo-

te (similiter autem de faciente. etenim medicum sanare dicimus et vinum.)

¶ Primum igitur mouens nihil prohibet in motu quidem immobile esse: in quibusdam autem est et necessarium. Vltimum autem semper mouere motum. In actione autem primum quidem impassibile: vltimum autem et ipsum patiens.

¶ Ista distinctio sic intellecta Aristoteles. ponit duas conclusiones: quarum prima est ista. cuiuslibet actionis aliquid est agens passibile: et aliquid impassibile. secunda conclusio. omne agens non communicans in materia cum passo in agendo non reparatur: et omne agens comunicans in materia cum passo in agendo reparatur. ibi. ¶ Quicquid enim) prima conclusio arguitur sic. in quolibet motu est aliquid mouens motum. et aliquid mouens immobile. igitur per idem in qualibus actione aliquid est agens passibile: et aliquid impassibile. tenet ratio per distinctionem premissam. et ratio declarat ex eadem distinctione: nam in quolibet motu datur primum et vltimum mouens: constat enim primum mouens autem esse immobile simpliciter. et de necessitate: cuiusmodi est prima causa: aut mouens immobile secundum quod. et in genere: ut celum respectu horum inferiorum. Et hoc respectu lapidis proiecti. vltimum autem mouens mouetur: ut liquet inductiue. aer. n. mouet lapidem et mouetur a baculo: et vnus elementum mouet aliud: et mouetur ab illo. scilicet alteratiue. Sic in proposito dicatur quod in qualibus actione est primum agens quod est impassibile: aut simpliciter. puta de celo et intelligentie. aut secundum quod: cuiusmodi est medicus vel medicina. vltimum autem agens bene patitur: quia alteratur et transmutatur. cuiusmodi est vinum. non enim alteratur medicus nec ars medicine in sanatione infirmi: sed alteratur vinum ab ipso corpore egrotante. Le. li. ¶ Primum igitur mouens nihil prohibet in motu quidem immobile esse. in quibusdam autem et necessarium) est ipsum esse omnino immobile (vltimum autem semper mouere motum. in actione autem primum quidem impassibile: vltimum autem et ipsum patiens) est dum agit.

¶ Quicquid autem non habet eandem materiam faciunt impassibilia entia. U. gratia. medicina. Ipsa enim faciens sanitatem nihil patitur a sanato: cibus autem faciens ipse patitur etiam. Aut. n. infrigidatur: aut calefit: aut aliud quid patitur similiter faciens. est autem medicina quidem ut principium: vltimum autem cibus est et tangens.

¶ Secunda conclusio arguitur inductiue et exemplariter. Deus enim celum et intelligentie agunt in hec inferiora: et in agendo non patiuntur: quia non coicant in materia cum his inferioribus. Nec autem inferiora in agendo reparantur: quia comunicant in materia cum passo. Medicina etiam dum agit sanitatem in sanando non patitur a sanato: quia non comunicat cum sanato in materia. non. n. materia sanati potest esse materia medicine intelligendo medicinae artem medicandi. ipsum autem vinum in agendo in sanatum reparatur ab illo: quoniam calefit ab illo: aut aliunde alteratur ab eodem. Et ratio propter quam medicina in agendo non reparatur. et vinum in agendo reparatur est: quia medicina est primum agens non comunicans in materia cum passo. vinum autem est vltimum agens comunicans in materia cum sanato: quoniam materia vini aliquando erit sub forma sanati: et materia sanati. aliquando erit sub forma vini. Le. li. ¶ Quicquid enim) agentia (non habent eandem materiam) cum passo (faciunt impassibilia entia). i. in agendo non reparantur (verbi gratia. medicina enim ipsa faciens sanitatem nihil patitur a sanato: cibus autem). scilicet panis aut vinum (faciens et ipse patitur: aut. n. calefit: aut infrigidatur: aut aliud quid patitur simul faciens). i. simul ut agit patitur. (Est autem medicina quidem ut principium: vltimum autem cibus et tangens) ipsum sanatum tanquam agens proximum et immediatum.